
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

건강증진과 5,567,100 5,554,616 12,484

국 131,092 126,942 4,150

균 317,169 317,169 0

기 1,723,538 1,723,538 0

도 486,506 485,676 830

시 2,907,395 2,899,891 7,504

추 1,400 1,400 0

건강증진 4,258,110 4,258,754 △644

국 131,092 126,942 4,150

균 69,281 69,281 0

기 1,517,215 1,508,715 8,500

도 395,663 393,133 2,530

시 2,144,859 2,160,683 △15,824

통합건강증진 607,926 615,472 △7,546

국 34,072 34,072 0

기 162,679 154,179 8,500

도 39,350 37,650 1,700

시 371,825 389,571 △17,746

지역사회 통합건강증진사업(건강생활실천사업) 38,100 33,100 5,000

기 19,050 16,550 2,500

도 3,810 3,310 500

시 15,240 13,240 2,000

201 일반운영비 37,100 32,100 5,000

기 18,550 16,050 2,500

도 3,710 3,210 500

시 14,840 12,840 2,000

01 사무관리비 22,710 17,100 5,610

○건강생활실천사업 프로그램 운영 및 홍보
물 제작 15,910 10,300 5,610

기 7,955 5,150 2,805

도 1,591 1,030 561

시 6,364 4,120 2,244

03 행사운영비 14,390 15,000 △610

○원주나이트워크 챌린지
14,390 15,000 △610

기 7,195 7,500 △305

도 1,439 1,500 △61

시 5,756 6,000 △244

지역사회 통합건강증진사업(영양플러스사업) 153,200 151,200 2,000

기 76,100 75,100 1,000

도 15,220 15,020 200

시 61,880 61,080 800

201 일반운영비 3,440 3,000 440

기 1,720 1,500 220

경정 15,910,000원

경정 14,390,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

도 344 300 44

시 1,376 1,200 176

01 사무관리비 3,440 3,000 440

○프로그램 운영비 및 홍보물 구입
3,040 2,600 440

기 1,520 1,300 220

도 304 260 44

시 1,216 1,040 176

202 여비 760 1,200 △440

기 380 600 △220

도 76 120 △44

시 304 480 △176

01 국내여비 760 1,200 △440

○공무직근로자 출장여비
760 1,200 △440

기 380 600 △220

도 76 120 △44

시 304 480 △176

307 민간이전 148,000 146,000 2,000

기 74,000 73,000 1,000

도 14,800 14,600 200

시 59,200 58,400 800

01 의료및구료비 148,000 146,000 2,000

○영양플러스 의료용품 구입
3,000 1,000 2,000

기 1,500 500 1,000

도 300 100 200

시 1,200 400 800

지역사회 통합건강증진사업(심뇌혈관질환예방관리) 14,400 12,400 2,000

기 7,200 6,200 1,000

도 1,440 1,240 200

시 5,760 4,960 800

201 일반운영비 12,900 10,900 2,000

기 6,450 5,450 1,000

도 1,290 1,090 200

시 5,160 4,360 800

01 사무관리비 12,900 10,900 2,000

○심뇌혈관질환사업 홍보물 제작
6,000 4,000 2,000

기 3,000 2,000 1,000

도 600 400 200

시 2,400 1,600 800

지역사회 통합건강증진사업(아토피, 천식 예방관리) 23,498 19,498 4,000

기 11,749 9,749 2,000

경정 3,040,000원

경정 760,000원

경정 3,000,000원

경정 6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

도 2,350 1,950 400

시 9,399 7,799 1,600

201 일반운영비 4,248 3,998 250

기 2,124 1,999 125

도 425 400 25

시 1,699 1,599 100

01 사무관리비 4,248 3,998 250

○프로그램 운영비 및 홍보물 제작
3,288 3,038 250

기 1,644 1,519 125

도 329 304 25

시 1,315 1,215 100

202 여비 250 500 △250

기 125 250 △125

도 25 50 △25

시 100 200 △100

01 국내여비 250 500 △250

○아토피, 천식 예방관리사업 업무추진 여비
250 500 △250

기 125 250 △125

도 25 50 △25

시 100 200 △100

307 민간이전 19,000 15,000 4,000

기 9,500 7,500 2,000

도 1,900 1,500 400

시 7,600 6,000 1,600

01 의료및구료비 19,000 15,000 4,000

○아토피, 천식 환자 의료용품
19,000 15,000 4,000

기 9,500 7,500 2,000

도 1,900 1,500 400

시 7,600 6,000 1,600

지역사회 통합건강증진사업(지역사회중심재활사업) 23,000 19,000 4,000

기 11,500 9,500 2,000

도 2,300 1,900 400

시 9,200 7,600 1,600

201 일반운영비 9,492 9,360 132

기 4,746 4,680 66

도 949 936 13

시 3,797 3,744 53

01 사무관리비 9,292 9,160 132

○재활보건실 운영 및 소모품 구입
3,232 3,100 132

기 1,616 1,550 66

경정 3,288,000원

경정 250,000원

경정 19,000,000원

경정 3,232,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

도 323 310 13

시 1,293 1,240 53

301 일반보전금 168 300 △132

기 84 150 △66

도 17 30 △13

시 67 120 △53

11 행사실비지원금 168 300 △132

○자원봉사자 실비지원
168 300 △132

기 84 150 △66

도 17 30 △13

시 67 120 △53

307 민간이전 10,940 6,940 4,000

기 5,470 3,470 2,000

도 1,094 694 400

시 4,376 2,776 1,600

01 의료및구료비 10,940 6,940 4,000

○재가 장애인 위생용품 구입
10,940 6,940 4,000

기 5,470 3,470 2,000

도 1,094 694 400

시 4,376 2,776 1,600

건강생활실천사업 560 1,260 △700

201 일반운영비 560 1,260 △700

01 사무관리비 560 1,260 △700

○건강생활실천협의회 위원회 참석수당
560 1,260 △700

심뇌혈관질환예방관리사업 14,600 16,000 △1,400

202 여비 4,600 6,000 △1,400

01 국내여비 4,600 6,000 △1,400

○건강생활 업무추진 여비
4,600 6,000 △1,400

모바일헬스케어사업 56,790 56,790 0

기 28,395 28,395 0

도 5,679 5,679 0

시 22,716 22,716 0

201 일반운영비 30,490 32,490 △2,000

기 15,245 16,245 △1,000

도 3,049 3,249 △200

시 12,196 12,996 △800

01 사무관리비 30,490 32,490 △2,000

○모바일헬스케어사업 운영수용비
24,150 26,150 △2,000

기 12,075 13,075 △1,000

경정 168,000원

경정 10,940,000원

경정 560,000원

경정 4,600,000원

경정 24,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 통합건강증진 (단위:천원)

도 2,415 2,615 △200

시 9,660 10,460 △800

206 재료비 26,000 24,000 2,000

기 13,000 12,000 1,000

도 2,600 2,400 200

시 10,400 9,600 800

01 재료비 26,000 24,000 2,000

○모바일헬스케어사업 재료비
26,000 24,000 2,000

기 13,000 12,000 1,000

도 2,600 2,400 200

시 10,400 9,600 800

WHO 건강도시 추진 8,264 15,710 △7,446

201 일반운영비 7,350 9,950 △2,600

01 사무관리비 4,550 7,150 △2,600

○건강도시 포럼ㆍ심포지엄 참가 등록비
0 1,200 △1,200

○건강도시 자문위원 참석수당
0 1,400 △1,400

202 여비 914 5,760 △4,846

01 국내여비 914 5,760 △4,846

○건강도시 업무추진 여비
914 5,760 △4,846

건강도시사업 추진 160,000 175,000 △15,000

307 민간이전 111,200 126,200 △15,000

02 민간경상사업보조 111,200 126,200 △15,000

○건강도시 공모사업 추진 0 15,000 △15,000

정신건강관리 2,913,026 2,906,124 6,902

국 97,020 92,870 4,150

기 1,108,677 1,108,677 0

도 293,386 292,556 830

시 1,413,943 1,412,021 1,922

정신건강 사업 11,082 12,480 △1,398

202 여비 2,202 3,600 △1,398

01 국내여비 2,202 3,600 △1,398

○정신건강 업무추진 여비
2,202 3,600 △1,398

정신질환 치료비 지원 26,660 18,360 8,300

국 13,330 9,180 4,150

도 2,666 1,836 830

시 10,664 7,344 3,320

307 민간이전 26,660 18,360 8,300

국 13,330 9,180 4,150

도 2,666 1,836 830

경정 26,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 914,000원

경정 0원

경정 2,201,900원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 정신건강관리 (단위:천원)

시 10,664 7,344 3,320

01 의료및구료비 26,660 18,360 8,300

○정신질환 치료비 지원
26,660 18,360 8,300

국 13,330 9,180 4,150

도 2,666 1,836 830

시 10,664 7,344 3,320

금연사업 418,820 418,820 0

기 209,410 209,410 0

도 41,882 41,882 0

시 167,528 167,528 0

지역사회중심 금연 지원서비스 418,820 418,820 0

기 209,410 209,410 0

도 41,882 41,882 0

시 167,528 167,528 0

201 일반운영비 217,020 218,820 △1,800

기 108,510 109,410 △900

도 21,702 21,882 △180

시 86,808 87,528 △720

03 행사운영비 38,200 40,000 △1,800

○흡연예방 및 금연교육 공연비
38,200 40,000 △1,800

기 19,100 20,000 △900

도 3,820 4,000 △180

시 15,280 16,000 △720

202 여비 1,700 2,000 △300

기 850 1,000 △150

도 170 200 △30

시 680 800 △120

01 국내여비 1,700 2,000 △300

○금연클리닉 상담사 활동 여비
900 1,000 △100

기 450 500 △50

도 90 100 △10

시 360 400 △40

○금연지도원 활동 여비
100 300 △200

기 50 150 △100

도 10 30 △20

시 40 120 △80

301 일반보전금 32,751 33,120 △369

기 16,376 16,560 △184

도 3,275 3,312 △37

시 13,100 13,248 △148

경정 26,660,000원

경정 38,200,000원

경정 900,000원

경정 100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 금연사업 (단위:천원)

11 행사실비지원금 631 1,000 △369

○금연지도원 및 금연교육 강사 활동보상
631 1,000 △369

기 316 500 △184

도 63 100 △37

시 252 400 △148

401 시설비및부대비 32,469 30,000 2,469

기 16,234 15,000 1,234

도 3,247 3,000 247

시 12,988 12,000 988

01 시설비 32,469 30,000 2,469

○금연구역 안내표지판 보수 및 설치
27,469 25,000 2,469

기 13,734 12,500 1,234

도 2,747 2,500 247

시 10,988 10,000 988

방문보건사업 202,040 202,040 0

균 69,281 69,281 0

도 21,045 21,045 0

시 111,714 111,714 0

방문건강관리 65,320 65,320 0

균 32,660 32,660 0

도 6,532 6,532 0

시 26,128 26,128 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

균 15,500 15,500 0

도 3,100 3,100 0

시 12,400 12,400 0

01 사무관리비 24,530 24,400 130

○홍보물 및 소모품 구입
20,130 20,000 130

균 10,065 10,000 65

도 2,013 2,000 13

시 8,052 8,000 52

02 공공운영비 6,470 6,600 △130

○태블릿PC 통신요금 6,470 6,600 △130

균 3,235 3,300 △65

도 647 660 △13

시 2,588 2,640 △52

AI·IoT 기반 어르신 건강관리 사업 73,242 73,242 0

균 36,621 36,621 0

도 7,324 7,324 0

시 29,297 29,297 0

201 일반운영비 47,879 47,879 0

경정 630,700원

경정 27,469,000원

경정 20,130,000원

경정 6,470,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진
단위: 방문보건사업 (단위:천원)

균 23,940 23,940 0

도 4,787 4,787 0

시 19,152 19,152 0

01 사무관리비 38,814 36,189 2,625

○홍보물 제작 및 소모품 구입
10,314 7,689 2,625

균 5,157 3,844 1,313

도 1,031 769 262

시 4,126 3,076 1,050

02 공공운영비 9,065 11,690 △2,625

○AI스피커 등 장비유지비 0 2,625 △2,625

균 0 1,313 △1,313

도 0 262 △262

시 0 1,050 △1,050

재무활동(건강증진과) 231,087 195,670 35,417

보전지출(건강증진과) 231,087 195,670 35,417

보조금 반환 229,567 194,150 35,417

802 반환금기타 229,567 194,150 35,417

01 국고보조금반환금 186,944 157,413 29,531

○국고보조금 사용잔액 28,910 0 28,910

▷2022년 지역사회중심 금연지원서비스
13,108 0 13,108

▷2022년 정신질환자 치료비 지원
6 0 6

▷2022년 지역사회중심재활사업 인건비
15,796 0 15,796

○국고보조금 이자반납금 621 0 621

▷2022년 지역사회중심 금연지원서비스
505 0 505

▷2022년 정신질환자 치료비 지원
3 0 3

▷2022년 코로나19 대응인력 한시지원
113 0 113

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,623 36,737 5,886

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 5,784 0 5,784

▷2022년 지역사회중심 금연지원서비스
2,622 0 2,622

▷2022년 정신질환자 치료비 지원
2 0 2

▷2022년 지역사회중심재활사업 인건비
3,160 0 3,160

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 102 0 102

▷2022년 지역사회중심 금연지원서비스
101 0 101

▷2022년 정신질환자 치료비 지원
1 0 1

경정 10,314,000원

경정 0원

13,107,830원*1식

5,520원*1식

15,795,850원*1식

504,780원*1식

2,460원*1식

112,040원*1식

2,621,570원*1식

1,100원*1식

3,159,170원*1식

100,950원*1식

490원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

행정운영경비(건강증진과) 1,077,903 1,100,192 △22,289

균 247,888 247,888 0

기 206,323 214,823 △8,500

도 90,843 92,543 △1,700

시 531,449 543,538 △12,089

추 1,400 1,400 0

인력운영비(건강증진과) 1,047,614 1,064,614 △17,000

균 247,888 247,888 0

기 206,323 214,823 △8,500

도 90,843 92,543 △1,700

시 501,160 507,960 △6,800

추 1,400 1,400 0

인력운영비(지역사회 통합건강증진사업) 250,300 267,300 △17,000

기 110,540 119,040 △8,500

도 22,108 23,808 △1,700

시 116,252 123,052 △6,800

추 1,400 1,400 0

101 인건비 222,480 239,480 △17,000

기 110,540 119,040 △8,500

도 22,108 23,808 △1,700

시 88,432 95,232 △6,800

추 1,400 1,400 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 222,480 239,480 △17,000

○영양플러스사업 63,820 80,820 △17,000

▷기본급 36,700 48,000 △11,300

기 18,350 24,000 △5,650

도 3,670 4,800 △1,130

시 14,680 19,200 △4,520

▷급식비 및 교통비 4,940 6,240 △1,300

기 2,470 3,120 △650

도 494 624 △130

시 1,976 2,496 △520

▷연장근로수당 100 200 △100

기 50 100 △50

도 10 20 △10

시 40 80 △40

▷연차수당 600 1,200 △600

기 300 600 △300

도 60 120 △60

시 240 480 △240

▷명절휴가비 2,950 4,050 △1,100

기 1,475 2,025 △550

도 295 405 △110

경정 36,700,000원

경정 4,940,000원

경정 100,000원

경정 600,000원

경정 2,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

시 1,180 1,620 △440

▷상여금 14,000 16,000 △2,000

기 7,000 8,000 △1,000

도 1,400 1,600 △200

시 5,600 6,400 △800

▷가족수당 1,810 2,160 △350

기 905 1,080 △175

도 181 216 △35

시 724 864 △140

▷특수업무수당 950 1,200 △250

기 475 600 △125

도 95 120 △25

시 380 480 △100

인력운영비(지역사회중심 금연지원서비스) 179,800 179,800 0

기 81,750 81,750 0

도 16,350 16,350 0

시 81,700 81,700 0

101 인건비 161,660 163,500 △1,840

기 80,830 81,750 △920

도 16,166 16,350 △184

시 64,664 65,400 △736

03 공무직(무기계약)근로자보수 161,660 163,500 △1,840

○금연상담사 123,260 125,100 △1,840

▷상여금 22,760 24,600 △1,840

기 11,380 12,300 △920

도 2,276 2,460 △184

시 9,104 9,840 △736

304 연금부담금등 18,140 16,300 1,840

기 920 0 920

도 184 0 184

시 17,036 16,300 736

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 18,140 16,300 1,840

○퇴직연금 1,840 0 1,840

기 920 0 920

도 184 0 184

시 736 0 736

기본경비(건강증진과) 30,289 35,578 △5,289

기본경비(건강증진과) 30,289 35,578 △5,289

201 일반운영비 14,578 15,078 △500

02 공공운영비 2,000 2,500 △500

○부서운영 공공운영비
2,000 2,500 △500

202 여비 7,100 11,600 △4,500

경정 14,000,000원

경정 1,810,000원

경정 950,000원

경정 22,760,000원

1,840,000원*1식

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 기본경비(건강증진과) (단위:천원)

01 국내여비 7,100 11,600 △4,500

○기본업무수행여비 3,500 6,000 △2,500

○공중보건의 업무추진 여비
2,600 3,600 △1,000

○기본업무수행 관외여비
1,000 2,000 △1,000

405 자산취득비 3,211 3,500 △289

01 자산및물품취득비 3,211 3,500 △289

○PC(교체) 2,311 2,600 △289

경정 3,500,000원

경정 2,600,000원

경정 1,000,000원

경정 2,310,320원


